
Díky krajské dotaci
zkrásní morový sloup,
který zažil Fausta
Jizerských hor

25. 05. 2022 16:25

Také v letošním roce odsouhlasili krajští radní a zastupitelé poskytnutí peněz na obnovu
památek  v  rámci  individuálních  dotací.  Tato  částka  činí  13,8  milionu  korun.  Jedním
z projektů, které se dočkají podpory, je obnova morového sloupu se sousoším Nejsvětější
Trojice v obci Pěnčín-Krásná. Kraj přispěl částkou 600 tisíc korun.

„Areál v Krásné je mimořádné místo, spojené s doktorem Kittelem. Tamní kostel, morový sloup a fara
jsou navíc usazené v jedné linii vedle sebe. To místo na vás okamžitě velmi silně zapůsobí. Liberecký
kraj podpořil z dotačního programu opakovaně obnovu kostela a nyní také obnovu morového sloupu.
Přispíváme tak k revitalizaci tohoto krásného areálu,“ uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně pro
kulturu, památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje.

Morový sloup Nejsvětější Trojice se nalézá mezi farou a kostelem. Na kruhovém podstavci je
nápis svědčící o tom, že sochu zbudovali v roce 1772 pražský sochař Josef Leder a kameník
Godefrid Lawacz z podnětu Josefa Kittela. Je významnou barokní uměleckou památkou. Na
kruhovém  podstavci  spočívá  tříboký  jehlan.  Podstavec  vybíhá  ve  tři  mohutné  konzoly  se
sochami svatých: Jana Nepomuckého, Václava a Vojtěcha. Mezi konzolami jsou umístěny další
plastiky svatých Šebestiána, Rocha a Panny Marie. V poslední třetině sousoší dominuje plastika
Nejsvětější Trojice.

Letos odborníci  vypracují  doplňující  restaurátorský průzkum, zrestaurují  kovovou výzdobu
včetně zlacení  a  doplní  chybějící  prvky.  Provedou očištění,  odstraní  nevyhovující  doplňky,
povrch barevně vyretušují a nápisy barevně upraví.


